V. 437. ἔτω δ' δικείου παῖς τὸν αὐτὸν ἐς τόπον | Τροίας ἐπελθών οὐκ ἐλάσσονι σθένει —] Verba τὸν αὐτὸν ἐς τόπον referuntur ad verba praecedentia (v. 434.) Ίδαις χθονός, ut nihil opus sit addito Τροίας nomine, quod non tam propter se ipsum est suspectum quam propter ἐπελθών, pro quo οὐλέθων

potius dicendum erat. Ex his indiciis colligi potest versum in libris antiquioribus defectum non recte ab correctore esse expletum Sophoclemque aliud quid scripsisse, velut ἐλθών σὺν ἄλλοις, ut Agamemnon apud Aeschylum Choeph. 365. μετ' ἄλλων δουρικῆτι λαῷ Troiam venisse dicitur.

V. 622. ή που παλαιῷ μὲν σύντροφος (sic recte Nauckius pro ἑντροφος) ἀμέρᾳ, | λευκὰ δὲ γήρα μάτηρ —] Inter παλαιῷ σύντροφος ἀμέρᾳ et λευκὰ γήρα aut nullum aut tam leve intercedit discriminus ut absurdum sit haec per μέν et δέ discerni. Non dubitandum igitur quin παλαιῷ vel librarii debeatur errori vel correctoris literas partim obscuratas non recte restituentis, Sophocles autem scripsiter ταλαίνα μὲν σύντροφος ἀμέρᾳ, ut λυπράν ἄτειν ἡμέραν dixit Euripides Hecub. 364.

Manifestior interpolatoris frans est v. 678. ubi quum Ajax dixisset ἡμεῖς δὲ πῶς οὐ γνωσμέσθα σωφρονέν, sententiae suae rationem his verbis reddit
 ἐγώ δὲ ἐπίσταμαι τάρ ἀρτίως δτι
 ὁ τὸ ἔχθρός ἡμῶν ἐς τοσόνδ' ἔχθαρτέος
 ὥς καὶ φιλήσων αὐθίς —.

ubi locum non esse δὲ — τάρ particulis, sed simplex requiri τάρ, iam Porsonus perspectum habuit, etsi ab vera aberravit scriptura, cuius restituenda viam Sophocles ipse monstrat adverbio ἀρτίως utens, quod cum verbis cognoscendi, discendi, audiendi potius coniungitur quam cum ἐπίσταμαι, cui magis convenit νῦν, ut Aristophanes in Vespis v. 744. dixit ἔγνωκε τάρ ἀρτίως, non facile ἐπίσταται τάρ ἀρτίως dicturus, etiam si per metrum licuisse. Itaque satis certum haberi potest in verso Sophoclis sublato interpolatoris supplemento scribendum esse

ἐπίσταμαι τάρ ἀρτίως μαθών δτι —.

Similiter erratum ab correctore vetere est in Antigonae v. 648. qui quum defectus esset in libro antiquiore

μή νύν ποτ', ὦ παῖ, φρένας ύφ' ἡδονῆς,
 interpolator τὰς φρένας, quod nunc in codice Laurentiano legitur, scripsit, quasi φρένας iambi mensuram habere possit, Triclinius autem, ut exspectari poterat, τὰς φρένας τὸ ύφ' ἡδονῆς. Neuter enim viderat participio hic potius opus esse quam articulo, idque in fine versus excidisse,

μή νύν ποτ', ὦ παῖ, φρένας, ύφ' ἡδονῆς δαμεῖς,
 τυναικός οὐνεκ' ἔκβάλης.

Non meliore successu interpolator in eadem Antigonae fabula v. 595.

ἀρχαῖα τὰ Λαβδακιδάν οἴκων δρῶμαι
 πήματ' — — — ἐπὶ πήμασι πίπτοντ',
 οὐδὲ ἀπαλλάσσει τενέαν γένος, cet.
 trium quae excederant syllabarum defectum sic supplevit ut nunc leguntur in codice
 πήματα φθιμένων ἐπὶ πήμασι πίπτοντ',
 nulla habita metri ratione, quod non fert dipodium ex trochaeo et dactylo compositam, sed epitrithum postulat, ut in verso strophico
 οἵς τάρ ἀν σεισθῇ θεόθεν δόμος ἄτας —
 qui etiam versui antistrophico certissima restitui potest conjectura, quam non solum reicta in codice

verba πήματα ἐπὶ πήμασι, sed etiam proxima monstrant verba poetæ οὐδὲ ἀπαλλάσσει τενέαν γένος. Nam ut in his familiarum significatur successio, ita in praecedentibus verbis mala alia aliis in domo Labdacidarum successisse dixerat poeta,

πήματ' ἄλλ' ἄλλοις ἐπὶ πήμασι πίπτοντ' —
 quemadmodum v. 139. dictum est, ἄλλα δὲ ἐπὶ ἄλλοις
 ἐπενώμα στυφελίζων μέτρας Ἀρης.

In duobus alius eiusdem carminis versibus metro quidem satisfecit vetus interpolator, sed verba intulit sensu cassa, v. 613.

τό τὸ ἐπείτα καὶ τὸ μέλλον
 καὶ τὸ πρὶν ἐπαρκέσει
 νόμος δδ', — — —
 θνατῶν βιότῳ πάμπολις — — —

ubi versus tertii lacuna in codice Laurentiano expleta legitur verbis οὐδὲν ἔρπει, ex v. 618. illatis εἰδότι δὲ οὐδὲν ἔρπει, quarti verbis ἐκτὸς ἄτας, ex verso antistrophico 625. sumtis πράσσει δὲ ὀλιγοστὸν χρόνον ἐκτὸς ἄτας. Sophoclis quae verba fuerint divinari nequit: qui si nihil amplius dicere vellet quam legem hanc aeternam esse et vim suam in omnium qui usquam existent mortalium vitam exercere, scribere poterat νόμος δδ', ἐμβατέων | θνατῶν βιότῳ πάμπολις, εἰ τις ἄλλος, quod tamen multum abest ut scriptum ab eo esse credam. Scripturam interpolatam interpretari conati sunt scholiastae, nec praecedentia verba satis recte explicuerunt, ad quae unus scholiistarum annotavit, τὸ ἐσόμενον καὶ μετ' ἐκεῖνο μέλλον καὶ πάλιν ἐσόμενον. τινὲς δὲ τὸ ἐπείτα ἰδίως ἐπὶ ἐνεστώτος λελέχθαι φασιν ἀντὶ τοῦ νῦν. Prudentior posterior est interpretatio quam prior, in qua tempus futurum duplicatur, omittitur vero praeteritum, quod recte addidit Sophocles, distinctis tribus ex quibus aeternitas conficitur temporibus, praeterito (πρὶν), praesenti (ἐπείτα), futuro (μέλλον), etsi ordine minus logico verborum, quae si metrum permisisset, sic collocari potuissent, τὸ πρὶν τὸ τὸ ἐπείτα καὶ τὸ μέλλον, ut Euripides Iph. T. 1263. dixit, τά τε πρώτα τὰ τὸ ἐπείθ' δσα τὸ ἔμελλε τυχεῖν, quem ordinem Plutarchus quoque invertit Mor. p. 392 D. κινητὸν τάρ τι — ὁ χρόνος οὐ τε δὴ τὸ μὲν ἐπείτα καὶ τὸ ἐσται λεγόμενον καὶ τὸ γέγονεν αὐτόθεν ἐξομολόγησίς ἔστι τοῦ μὴ ὄντος. Nam τὸ ἐπείτα non potest cogitari nisi relatum ad τὸ πρὶν vel τὸ πρότερον. Quamobrem qui tempus praesens primo loco memorare volunt non, ut Sophocles et Plutarchus, ab ἐπείτα incipiunt, sed primum ponunt τὸ δν, ut Homerus Il. 1, 70.

δες ἡδη τά τὸ ἐόντα τά τὸ ἐσόμενα πρό τὸ ἐόντα,
 quem praeter alios imitatus Ezechiel tragicus apud Eusebium Praep. Evang. 9. p. 440 D. dixit
 ὅψει τά τὸ δντα τά τε πρό τοῦ τά θερον.

Non minore temeritate alii nonnulli huius fabulae versus defecti ab correctoribus veteribus sunt expletati, de quibus in editione Oxoniensi dixi: inter quos errores nullus est manifestior quam v. 796. ubi sic loquitur chorus de Haemone Antigonae amorem potiorem habente quam debitam legibus obedientiam,